
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06711 

 Del: 09/09/2024 

 Esecutivo Da: 10/09/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: 

Servizio di allestimento della propaganda elettorale in occasione delle consultazioni elettorali Amministrative 

ed Europee dell’08-09 giugno 2024 - Lotto 2 Firenze Centro-Sud – Numero di Progetto S0573/2024 – CIG 

B12BF5C027 – Ditta Edilizia San Giorgio S.R.L. – Approvazione CRE e liquidazione saldo.

 

Il Direttore della Direzione Servizi Tecnici

Premesso che:

- con Decreto del Sindaco n. 48 del 01/07/2021 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore 

della Direzione Servizi Tecnici;

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 è stato approvato il Bilancio 

finanziario anno 2024-2026, e con la stessa Delibera è stato approvato il DUP, nota integrativa e 

piano triennale investimenti;

- che con Delibera Giunta Comunale n. 49/2024 è stato approvato il PEG 2024/2026;

- che con Delibera Giunta Comunale n. 111 del 26/03/24 è stato approvato il PIAO 2024/2026;

Visto il Decreto-Legge 29 gennaio 2024, n. 7 convertito con modificazioni dalla L. 25 marzo 2024, n. 

38 (in G.U. 28/03/2024, n. 74) che ha stabilito che in occasione dello svolgimento nell'anno 2024 

Pag. 1 di 8 DD/2024/06711



delle elezioni  dei membri del  Parlamento europeo spettanti all'Italia le operazioni  di votazione si  

svolgono nella giornata di sabato 8 giugno 2024 dalle ore 15 alle ore 23 e domenica 9 giugno 2024 

dalle ore 7 alle ore 23 confermando le suddette giornate anche in caso di abbinamento delle elezioni  

dei presidenti e dei consigli regionali, ivi compresi quelli delle regioni a statuto speciale, o di un turno 

di votazione per le elezioni dei sindaci e dei consigli comunali e circoscrizionali;

Tenuto conto che:

- con decreto del Ministro dell’Interno in data 10 Aprile, emanato a norma dell’art. 3 della legge 7 

giugno 1991, n. 182, è stata fissata, per gli stessi giorni di sabato 8 giugno 2024 dalle ore 15 alle ore  

23 e domenica 9 giugno 2024 dalle ore 7 alle ore 23, la data di svolgimento, nell’ambito delle regioni  

a statuto ordinario, del primo turno delle consultazioni per l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli  

comunali nonché, ove previsti, per l’elezione dei consigli circoscrizionali. con lo stesso decreto del 

Ministro dell'Interno è stato stabilito altresì, per i giorni di domenica23 giugno 2024 dalle ore 7 alle 

ore 23 e lunedì 24 giugno 2024 dalle ore 7 alle ore 15, l’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione  

dei sindaci non proclamati eletti all’esito del primo turno di votazione

- con la Determinazione Dirigenziale n. 3155 del 23 aprile 2024, è stato approvato il  “Servizio di  

allestimento della propaganda elettorale in occasione delle consultazioni elettorali Amministrative ed 

Europee dell’08-09 giugno 2024 - Lotto 2 Firenze Centro-Sud” - Numero di Progetto S0573/2024, CIG 

B12BF5C027, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lettera b) del Dlgs. 36/2023 alla ditta 

Edilizia S.Giorgio s.r.l. sulla base del ribasso d’asta del 2,00%, per un importo totale di € 69.490,08, (di 

cui € 5.383,68 per oneri della sicurezza) oltre IVA al 22%;

VISTO:

• il Certificato di Regolare Esecuzione del 22 luglio 2024, redatto dal Direttore dei Lavori Alessio 

Bianchi, a firma del RUP Alessandro Dreoni, dal quale risulta che l’importo netto dei lavori a  

consuntivo,  di  cui  al  servizio,  ammonta  a  €  45.953,01  oltre  IVA  al  22%;  che  sono  stati 

corrisposti acconti alla Ditta appaltatrice per € 45.723,00 (€ 12.002,00 sulle Europee ed €  

33.721,00 per le Circoscrizionali) , conseguentemente, che essa vanta un credito nei confronti 

dell’amministrazione comunale ammontante ad € 230,01 (€ 60,45 sulle Europee ed € 169,56 

per le Circoscrizionali) oltre Iva al 22% ; 

Pag. 2 di 8 DD/2024/06711



- le fatture elettroniche 248 e 249 emesse dalla suddetta Ditta in data 06/08/2024, a fronte del 

credito sopra citato e per la quale la ditta non ha presentato polizza fideiussoria a garanzia della rata 

di saldo in quanto trattasi di servizio;

Atteso che dagli atti presentati dal Direttore dei Lavori risulta:

- che i lavori sono stati eseguiti conformemente alle prescrizioni contrattuali e rispondenti alle misure 

e dimensioni riportate sul libretto misure e sul registro di contabilità;

- che i lavori sono stati eseguiti nei termini utili e che pertanto non è applicabile la clausola di 

penalità per ritardata consegna dei medesimi;

- che l’importo totale dei lavori eseguiti corrisponde alle condizioni di prezzo pattuite e previste dal 

contratto di appalto;

- che la Ditta ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali ed è in regola con i versamenti 

agli enti Assicurativi e Previdenziali;

- che l’impresa appaltatrice ha firmato la contabilità dei lavori senza riserve;

- che la ditta ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali e che pertanto nulla osta al 

pagamento del credito maturato nei confronti della stessa ed allo svincolo del deposito cauzionale;

DATO ATTO:

- della regolarità del DURC dell’impresa alla data di emissione del presente CRE;

- dell’avvenuta pubblicazione della determinazione di affidamento dei lavori in oggetto;

- dato atto dell’avvenuta pubblicazione delle determinazioni di affidamento dei lavori in oggetto;

- che non ricorrono i presupposti e gli obblighi di cui all’art. 17 bis del d.lgs. n. 241/97 in quanto 

l’appalto è stato eseguito con mezzi d'opera di proprietà dell’appaltatore;

- che il pagamento risponde ai requisiti di cui alla legge n. 136/10 in tema di tracciabilità dei flussi 

Pag. 3 di 8 DD/2024/06711



finanziari;

- che, le copie informatiche dei documenti, allegati al presente provvedimento, quali allegati parte 

integrante, sono conformi agli originali cartacei conservati in atti;

Ritenuto, con il presente provvedimento, di prendere atto della disposizione del RUP di procedere 

all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di cui trattasi corrispondendo alla 

ditta appaltatrice il saldo completo di ogni avere per i lavori in parola;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

- gli artt. 107, 183 e 184 del D.lgs. 267/00;

- il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 16 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

1.di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, che costituisce parte integrante del presente 

atto;

2.di stabilire che il nuovo Quadro Economico Definitivo per i lavori è il seguente:

Numero di Progetto S0573/2024

Servizio di allestimento della propaganda elettorale in occasione delle consultazioni elettorali 

Amministrative ed Europee dell’ 08-09 giugno 2024 - Lotto 2 Firenze Centro-sud

Pag. 4 di 8 DD/2024/06711



CIG B12BFB271D

Importo netto dei lavori a consuntivo (di cui € 5.383,68 di oneri per la 

sicurezza)

45.953,01 €

Per IVA al 22% 10.109,66 €

Sommano 56.062,67 €

A DISPOSIZIONE: per quota lavori (Imp.2024/6763/1 e Imp.2024/6764/1) 28.715,23 €

Sommano 84.777,90 €

Incentivi per funzioni tecniche 1.415,97 €

Totale Q.E. 86.193,87 €

3.di liquidare la somma di € 280,61 compresa IVA al 22% a saldo dei lavori, di cui alle fatture sopra 

citate su imp. 2024/6763/1 ed imp. 2024/6764/1

4.di  lasciare  a  disposizione  gli  importi derivanti dalla  minore  spesa  di  €  9.099,50  sull’imp.  

2024/6763/1  e  di  €  19.615,73  sull’imp.  2024/6764/1  riconducendoli  sul  Cap.22903  di  loro 

appartenenza, in quanto somme delegate e da restituire

5. di prendere atto che il Direttore dei lavori è Alessio Bianchi ed il è RUP è Alessandro Dreoni;

6. di dare atto che le copie informatiche degli allegati al presente provvedimento sono conformi agli 

originali conservati agli atti presso la Direzione scrivente;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento dell’importo sopra richiamato, nei seguenti termini.

Beneficiario: ditta Edilizia S.Giorgio s.r.l.

Codice beneficiario: 13505

Pag. 5 di 8 DD/2024/06711



ALLEGATI INTEGRANTI

CRE Elezioni San Giorgio S0573.pdf - 426da20fd00e6f06bac5a1a22a21bfa8e9b7f3c73ab97c52c5c44f042464a39c

Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Pietro Geroni

Elenco Liquidazioni 

Capitolo 22903 Codice 1.01.07.03 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER ELEZIONI
LIQUIDATO SU CAPITOLO 

280,61

 

Impegno 2024/6763/1 Atto A/PDD/2024/3155 

efficace dal 23/04/2024

S0573/2024 Serv. di allestimento della 

propaganda elettorale in occasione delle 

consultazioni elettorali Amministrative ed 

Europee dell’8e9/06/24 - Lotto 2 Firenze 

Centro-Sud CIG B12BF5C027 e L1815/2024 

Opere murarie ed affini per l’allestimento 

dei seggi elettorali e delle sedi di raccolta e 

distribuzione materiali elettorali in 

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

73,75

Pag. 6 di 8 DD/2024/06711



occasione delle consultazioni Amm. ed 

Europee dell’ dell’8e9/06/24 CIG 

B12C01ACEE. Det. a contrarre, affidamento 

alla ditta EDILIZIA SAN GIORGIO SRL. 

Impegno di spesa.

CUP su Impegno: CIG su Impegno: B12BF5C027

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2024/17771 13505
EDILIZIA SAN GIORGIO 

S.R.L.** 
FA/249 06/09/2024 06/10/2024 73,75

Codice CIG:B12BF5C027; 

CCB - IT14H0867302801000000304242 

Capitolo 22903 Codice 1.01.07.03 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER ELEZIONI
LIQUIDATO SU CAPITOLO 

280,61

 

Impegno
2024/6764/1

Atto A/PDD/2024/3155 

efficace dal 23/04/2024

S0573/2024 Serv. di allestimento della 

propaganda elettorale in occasione delle 

consultazioni elettorali Amministrative ed 

Europee dell’8e9/06/24 - Lotto 2 Firenze 

Centro-Sud CIG B12BF5C027 e L1815/2024 

Opere murarie ed affini per l’allestimento 

dei seggi elettorali e delle sedi di raccolta e 

distribuzione materiali elettorali in 

occasione delle consultazioni Amm. ed 

Europee dell’ dell’8e9/06/24 CIG 

B12C01ACEE. Det. a contrarre, affidamento 

alla ditta EDILIZIA SAN GIORGIO SRL. 

Impegno di spesa.

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

206,86

CUP su Impegno: CIG su Impegno: B12BF5C027

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2024/17771 13505
EDILIZIA SAN GIORGIO 

S.R.L.** 
FA/248 06/09/2024 06/10/2024 206,86

Codice CIG:B12BF5C027; 

CCB - IT14H0867302801000000304242 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 7 di 8 DD/2024/06711



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Natalia Zoni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2024/06711


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/06711

